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1. Úvod

Autorka předkládané bakalářské práce zvolila téma podání ve veřejné správě, kdy značná

část je věnována problematice podání dle daňového řádu orgánům finanční správy. Důvodem

pro volbu tohoto tématu je narůstající elektronizace veřejné správy a její dopad na podání

veřejnosti orgánům veřejné moci, za pomoci nástroje e-Governmentu, který představuje:

„Transformaci vnitřních a vnějších vztahů veřejné správy pomocí informačních

a komunikačních technologií s cílem optimalizovat interní procesy. Jejím cílem je pak

rychlejší, spolehlivější a levnější poskytování služeb veřejné správy nejširší veřejnosti

a zajištění větší otevřenosti veřejné správy ve vztahu ke svým uživatelům.“
1
Především forma

elektronického podání je důleţitým faktorem ovlivňujícím současnou správu daní a to jak na

straně podatele, který je nucen vypořádat se s nástrahami elektronického podání, tak i na

straně orgánů veřejné moci zpracovávajících tato podání. Dalším důvodem, který vedl

autorku ke zpracování tohoto tématu, je dlouholetá praxe ve veřejné správě a její znalost

problematiky s přijímáním, zpracováváním a vyřizováním různých podání jako jsou daňová

přiznání, hlášení, ţádosti či řádné a mimořádné opravné prostředky. Obsah práce ve druhé

a třetí kapitole je zaměřen na vymezení samotného pojmu podání, kým a komu se podává.

Ve čtvrté kapitole jsou objasněny formy podání ve vztahu k povinnostem podatele, tak aby

bylo provedeno účinné podání, schopné vyvolat zamýšlené důsledky podatele a v následující

části jsou charakterizovány prostředky, za pomoci kterých mohou být elektronická podání

uskutečněna, včetně komparace počtu podání s uznávaným elektronickým podpisem a bez

uznávaného elektronického podpisu.

Bakalářská práce je tvořena převáţně na základě analytické metody, kdy je analyzována

současná právní legislativa, včetně judikatury, vztahující se k otázce podání a upravující

podání orgánům veřejné moci, především orgánům finanční správy na základě zákona

č. 280/2009 Sb., daňový řád (dále jen „daňový řád“). Částečně je pouţito komparativní

metody, kdy je porovnána právní úprava podání dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále

jen „správní řád“) a daňového řádu, dále je pak autorkou srovnána právní úprava českých

datových schránek se slovenskými datovými schránkami.

Cílem bakalářské práce je tak na základě kritické analýzy označit hlavní nedokonalosti

současné právní úpravy a zároveň v této souvislosti prezentovat kvalifikované návrhy jejich

moţných řešení v jednotlivých kapitolách práce. Nejvýznamnější nedostatky z pohledu

1
BUDIŠ Petr a Iva HŘEBÍKOVÁ. Datové schránky. Olomouc: Anag, 2010. ISBN 80-726-3617-0.str. 11
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autorky pak jsou shrnuty v samotném závěru práce, kdy jsou zároveň navrţena opatření

k jejich eliminaci.

2. Podání

Podání představuje úkon fyzické osoby či právnické osoby, prostřednictvím kterého nejen

uplatňuje a chrání svá práva nebo právem chráněné zájmy, ale také plní své povinnosti

uloţené zákonem. Ve svých podáních mohou podávat návrhy a podněty k provedení určitých

úkonů správní povahy, ale také mohou poukázat na vady v postupech jiných fyzických či

právnických osob nebo orgánů veřejné moci. Se všemi těmito druhy podání se orgány veřejné

moci musí patřičně vypořádat zákonem stanovenými postupy v souladu se základními

zásadami ve veřejné správě, kterými se např. při správě daní dle § 7 daňového řádu rozumí,

ţe: „Správce daně postupuje bez zbytečných průtahů.“

2. 1. Obecná podání dle správního řádu

Obecná právní úprava v otázce podávání návrhů či podnětů správním úřadům je obsaţena

ve správním řádu. Kterýkoliv úkon osoby směřující vůči správnímu orgánu je označován jako

podání. Definice podání dle správního řádu v § 37 zní: „Podání je úkonem směřujícím vůči

správnímu orgánu.“ Kaţdé podání musí dle § 37 odst. 2 správního řádu obsahovat označení

osoby, která podání činí, označení správního orgánu, kterému je podání určeno, označení

věci, které se podání týká, uvedení podatelova návrhu k věci a podpis oprávněné osoby.

Fyzická osoba uvádí ve svém podání jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého

pobytu, případně jinou adresu pro doručování nebo svoji elektronickou adresu. V podání

souvisejícím s podnikatelskou činností, uvede fyzická osoba jméno a příjmení, případně

dodatek, který odlišuje osobu podnikatele nebo druh podnikání, který podnikatel provozuje,

identifikační číslo osob. Dále uvede adresu zapsanou v obchodním rejstříku nebo

ţivnostenském rejstříku jako místo podnikání, adresu pro doručování, pokud si ji podnikatel

stanovil. Právnická osoba v podání uvádí svůj název nebo obchodní firmu, identifikační číslo

osob nebo obdobný údaj a adresu sídla, případně adresu pro doručování. Správní řád rovněţ

upravuje způsoby podání, kterými jsou písemné nebo ústní podání do protokolu

a elektronické podání. Správní řád vyţaduje elektronické podání opatřit zaručeným

elektronickým podpisem. Dále je připuštěno učinit podání za pomoci i jiných přenosových

technik, pokud podatel takovéto podání do 5 dnů potvrdí písemně, ústně do protokolu nebo

v elektronické podobě, podepsané zaručeným elektronickým podpisem. Správní orgán je
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povinen posoudit podání dle skutečného obsahu, nehledě na to, jak ho podatel označil.

Shledá-li správní orgán, ţe podání nemá předepsané náleţitosti nebo trpí takovými vadami,

pro které není moţné podání zúřadovat, vyzve správní orgán podatele k odstranění nedostatků

podání.

2. 2. Podání dle daňového řádu

Právní úprava podání učiněného vůči orgánům finanční správy je obsaţena v daňovém

řádu. Definice podání dle § 70 daňového řádu je velmi obdobná definici dle správního řádu

a zní: „Podání je úkonem osoby zúčastněné na správě daní směřujícím vůči správci daně.“

Stejně jako podání dle správního řádu, posuzuje se podání učiněné dle daňového řádu podle

skutečného obsahu a ne podle toho jak je označeno nebo není-li označeno vůbec.

K problematice označení podání a posouzení obsahu podání se vyjádřil Nejvyšší správní soud

ČR v rozsudku ze dne 14. 10. 2005, sp. zn. 7 Afs 71/2005-74 takto: „Při posuzování

procesního úkonu je rozhodující jeho obsah a nikoliv to, jak je označen. To platí i v případě,

že procesní úkon nebyl nijak označen. Tato zásada však platí jen tehdy, je-li úkon účastníka

určitý a srozumitelný nebo má-li potřebné náležitosti.“Pokud není správce daně (správní

orgán, kterému je zákonem svěřena působnost v oblasti správy daní
2
) schopen učinit

jednoznačný závěr o tom, co podatel svým podáním poţaduje, je nutné vyzvat podatele

k doplnění nebo upřesnění jeho podání. Správce daně není oprávněn, aby určitému

a srozumitelnému, ale chybně označenému podání přikládal jiný záměr, neţ jaký sledoval

podatel ani není oprávněn činit z obsahu podání nevyplývající závěry.

V podání dle § 70 daňového řádu musí být uvedeno: kdo podání činí, čeho se podání týká

a co se v něm navrhuje. Podstatnou náleţitostí podání je podpis oprávněné osoby. Náleţitosti

podání jsou vymezeny daňovým řádem pouze v obecné rovině, neboť dle důvodové zprávy

k daňovému řádu většina podání směřujících vůči správci daně se uskutečňuje na formulářích,

na kterých jsou poţadované údaje jasně dané. Podání dle daňového řádu musí být rovněţ

učiněno předepsanou formou. Přípustná forma podání je písemná, ústní do protokolu, datovou

zprávou, která je opatřena uznávaným elektronickým podpisem anebo je odeslána

prostřednictvím datové schránky. Umoţněna je také forma podání učiněného za pouţití

datové zprávy bez uznávaného elektronického podpisu nebo jiných přenosových technik,

bude-li toto podání do 5 dnů ode dne, kdy ho správce obdrţel, potvrzeno písemně, ústně

2
Viz. § 10 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád
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do protokolu, datovou zprávou opatřenou uznávaným elektronickým podpisem nebo

odeslanou prostřednictvím datové schránky.

Podání učiněná vůči správci daně můţeme rozdělit na podání, která způsobují zahájení


[…]


prostřednictvím datové schránky stejné účinky jako úkon učiněný písemně a podepsaný, aniţ

by byla podepsána zaručeným elektronickým podpisem, a proto by bylo vhodné pro vyšší

právní jistotu podatele doplnit správní řád o formu podání datovou zprávou prostřednictvím

datové schránky tak, jak to stanoví daňový řád.

V páté kapitole pojednávající o datových schránkách byl zjištěn nedostatek v oblasti

doručování dokumentů fyzickou osobou, podnikající fyzickou osobou a právnickou osobou

prostřednictvím datových schránek orgánům veřejné moci, neboť zákon o elektronických

úkonech upravuje pouze doručování dokumentů prostřednictvím datových schránek orgánů

veřejné moci jiným subjektům. Zde by autorka doporučila novelizovat zákon o elektronických

úkonech v ustanoveních týkajících se doručování dokumentů a to, ţe by byl definován

okamţik doručení, pokud by byl adresátem orgán veřejné moci, jako okamţik dodání

do datové schránky. Druhým návrhem vyplynuvším ze zjištění uvedených v této kapitole,

týkající se informačního systému datových schránek a jeho provozovatele státního podniku

Česká pošta, je změna zákona o státním podniku, který by bylo příhodné doplnit o přesný

výčet pravidel hospodaření s majetkem státu státním podnikem tak, aby se zabránilo nebo

minimalizovalo riziko vyvádění veřejných prostředků ze státního rozpočtu.

Další oblastí vhodnou pro realizaci určitých legislativních změn, je oblast elektronického

podání bez uznávaného elektronického podpisu. Vzhledem k tomu, ţe tato forma podání

je stále více vyuţívána, dle poznatků v šesté kapitole, při elektronické komunikaci

se správcem daně a to především plátci daně z přidané hodnoty k opakujícím se podání,

navrhuje autorka změnu v tom smyslu, ţe moţnost pouţití této formy podání by byla
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omezena pouze na jednorázové, neopakující se podání. Elektronická komunikace by měla

na jedné straně sníţit administrativní zátěţ podatelům a na druhé straně i zefektivnit práci

správců daně, neboť lze předpokládat, ţe elektronická komunikace je časové méně náročná,

coţ takovéto podání nesplňuje. Druhým moţným řešením by mohlo být zřízení datových

schránek a stanovení povinnosti jejich vyuţívání pro komunikaci s orgány veřejné moci všem

podnikatelům, nejen právnickým osobám, jak je tomu dosud, ale i podnikajícím fyzickým

osobám, ze zákona.

Závěrem tak lze konstatovat, ţe současná legislativa umoţňuje různé varianty podání

a kaţdý z podatelů si můţe zvolit takovou formu podání, která mu lépe vyhovuje, pokud

nemá zákonem stanovenou konkrétní formu podání. Někdo raději činí svá podání osobně,

pak zvolí způsob podání v listinné podobě, někdo raději komunikuje neosobně, tomu pak

lépe vyhovuje komunikace elektronická. Všechny způsoby podání tak mají své opodstatnění

a místo při komunikaci podatele s orgány veřejné moci.
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8. Resumé

In this final part of the Bachelor´s thesis, the author seeks to summarize the most

significant conclusions that result from the analyses carried out in the preceding chapters.

Generally, the legislation regulatin gsubmissions in public administration and especially

submissions according to the tax code is satisfactory. However, some deficiencies of the

systém were encountered in the analysis of legal regulations, the existing case law, and their

use in practice. It was found out by the comparison of submissions realized according to the

tax code and according to the administrative procedure code that those submissions realized

according to § 37 paragraph 4 of the administrative procedure code in the electronic form

must be signed by a guaranteed electronic signature. As mentioned in chapter 2 ofthis thesis,

such obligation is not in line with the law about electronic operations. According to this law,

each statement sent through the data mailbox has the same value as a signed statement sent in

paper including no guaranteed electronic signature. Therefore, it would be more suitable, in

order to guarantee bette rsecurity to the sender, to complete the administrative procedure code

with a submission form realizable through data mailbox, as it is already applied in the tax

code.

A deficiency concerning delivering of documents by a natural person, a natural person

running a business, and a legal person to public authorities by means of data mailboxes is deal

twith in chapter 5. The law about electronic transactions only regulates delivering of

documents through data mailboxes of public authorities. The author of the thesis proposes to

amend the law about electronic transactions in provisions concerning delivering of

documents, as well as to define the moment of delivery as the moment of delivery into a data

mailbox, when a public authority plays the role of an addressee. One of the amendments

arising from the analysis concerns the data mailboxes information system and its operator,

state enterprise Česká pošta. The change involves the law about state enterprise, that should

be complemented with the precise set of rules of property management, in order to

minimalize the risk of misusing public funds from the national budget.

Another sphere, which should undergo certain legal amendments, is the one focusing on

electronic submissions without the guaranteed electronic signature. This form of submission

is increasingly used in electronic communication with the tax administrator, especially by the

payer of value added tax in repetitive tax submissions. The author of this paper suggest such

an amendment, in which the usage of the form would be restricted to single tax submissions,
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not repetitive. Electronic communication should, on the one hand, decrease the number of

administrative operations and, on the other, increase the efficiency of the work of tax

administrators. This kind of communication is less time-consuming, unlike submissions

delivered in person. Another possibility would be the creation of data mailboxes with

regulations for their usage in communication with public authorities set by law. They would

be used by all enterpreneurs, not only legal persons as in the current situation, but also by

natural persons running a business.

To conclude, one could state that the current legislation offers various possibilities of

submission and each sender may, therefore, choose such kind of submission that suits them

best, if there is no specific regulation ordered by law. Someone prefers delivering the

submission in person, thus choosing a paper form, the other rather communicates through

electronic ways, thus giving preference to an electronic form. To sum up, all types of

submission are justifiable in communication between a sender and public authorities.
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