## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila: TEREZA ČERNOTOVÁ

Název práce: STAVEBNÍ ŘÍZENÍ PRO POVOLLENÍ STAVBY ENERGETICKÝCH
ZAŘÍZENÍ. OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE SE ZAMĚŘENÍM NA MALÉ VODNÍ ELEKTRÁRNY

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práci diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce nechť je předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka zvolila si nepochybně mimořádně zajímavé a jistě i aktuální téma, které navíc doposud nebylo příliš častým předmětem zkoumání autorů a autorek diplomových prací. Bezpochyby řízení stavební představuje značně složitý a časově náročný proces, to se diplomantka v celku úspěšně pokusila popsati v celé jeho komplikovanosti s tím, že po přiblížení základního pojmosloví, upřela svoji pozornost na specifická stavební řízení v oblasti energetiky s důrazem především na energetiku alternativní respektive obnovitelnou. Zvláštní pozornost i zvláštní kapitolu věnovala malým vodním elektrárnám. S velkým zaujetím analyzovala nejen samotnému zvláštnímu stavebnímu řízení, ale také technickým parametrům malých vodních elektráren a příslušné projektové dokumentaci a také získání souhlasu k nakládání s vodami, který již tak komplikovaný správní proces, činí ještě náročnější.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena odpovídajícím poznámkovým aparátem, ilustrativními přílohami, autorka pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury knižní i časopisecké, s nimiž rozhodně umí pracovati. Práce jest sepsána srozumitelným, čtivým jazykem, který nezapře autorčino zaujetí tematem.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje kvalitně zpracovanou, teoreticky náročnou problematiku, přičemž se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické znalosti studiem získané s poznatky empirickými, technickými i technologickými. Předloženou práci hodnotím jako kvalitní.

## 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jakému typu energetických zařízení dává autorka přednost a které získá stavební povolení nejrychleji ?
2. Jak by autorka řešila právní regulaci obnovitelných zdrojů energie a zejména solární elektrárny

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 12.5.2014

JUDr. Tomáš Louda CSc.